PAGE

Муниципальное общеобразовательное учреждение

города Джанкоя Республики Крым

«Средняя школа №3 имени Героя Советского Союза Я.И.Чапичева»

(МОУ «СШ №3 им. Я.И. Чапичева»)

ПРИКАЗ

12.11.2025                                                                                                   № 352
О проведении недель функциональной грамотности в 2025/2026 учебном году
На основании приказа отдела образования администрации города Джанкоя от 28.10.2025г. №483 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», согласно плану мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2025/2026 учебный год, письма МУДППО «Информационно-методический центр» от 10.11.2025, приказа от 29.10.2025 № 339 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 2025/2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Провести с 11.11.2025 по 05.12.2025г. тематические недели функциональной грамотности согласно порядку  (приложение 1):

с 11.11.2025г. по 14.11.2025 Неделя естественно-научной грамотности

с 17.11.2025г. по 21.11.2025 Неделя математической и финансовой грамотности

с 24.11.2025г. по 28.11.2025 Неделя читательской грамотности

с 01.12.2025г. по 05.12.2025 Неделя глобальной компетенции и креативного мышления.

2. Создать рабочую группу в составе:

Деревянченко М.А., заместителя директора по УР;

Баранская С.А., учитель русского языка, руководитель ШМО учителей словесности и социально-гуманитарных предметов (читательская грамотность);

Миленькая В.В., учитель русского языка и литературы (читательская грамотность);

Кудусова А.К., учитель русского языка и литературы (читательская грамотность);

Панова С.В., учитель математики, руководитель ШМО учителей естественно-научных предметов (математическая грамотность);

Белялова Э.А., учитель математики (математическая грамотность);

Руденко Т.И., учитель биологии (естественно-научная грамотность);

Каючкину Е.В., учитель химии (естественно-научная грамотность);

Овсянникова А.С., учитель истории и обществознания (финасовая грамотность);

Юлджиева А.А., учитель истории и обществознания (финасовая грамотность);

Зиядинова Л.С., учитель английского языка (глобальные компетенции);

Турчин Д.В., учитель физики (креативное мышление).

 3. Членам  рабочей группы в рамках тематических недель провести тестирование обучающихся.
4. Заместителю директора по УР Деревянченко М.А.:

4.1. Организовать проведение классных часов, открытых уроков, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся.

С 05.11 по 25.11.2025 г.

4.2. Предоставить отчет о проведении тематических недель функциональной грамотности на электронный адрес МУДПО «ИМЦ»
До 29.11.2024г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УР Деревянченко М.А.

Директор                                                                                    Л.В. Заболотная

С приказом ознакомлены:  12.11.2025
С.А. Баранская

А.С. Власенко

М.А. Деревянченко

Л.С. Зиядинова

Е.В. Каючкина

В.В. Миленькая

С.В. Панова

С.Е. Полоскина

Т.И. Руденко

Д.В. Турчин

Т.А. Шелест

А.А. Юлджиева

Приложение
к приказу МОУ «СШ № 3

им. Я.И. Чапичева»

от 12.11.2025 № 352
Порядок проведения тематических недель функциональной грамотности в МОУ «СШ № 3 им. Я.И. Чапичева»
Цели и задачи проведения тематических недель функциональной грамотности

Цель: активизация деятельности учителей общеобразовательных организаций по формированию функциональной грамотности обучающихся, создание условий для повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях.

Задачи:

1. Повышение уровня развития учащихся, расширение их кругозора, развитие интереса обучающихся к занятиям общественно-гуманитарными и естественно-математическими науками;

2. Углубление представлений учащихся об использовании научных знаний в повседневной жизни;

3. Воспитание самостоятельности мышления, воли, упорства в достижении цели, чувства ответственности за свою работу перед коллективом.

4. Удовлетворение интересов и потребностей, обучающихся в области научных знаний как условия реализации их творческого потенциала.

5. Создание условий для формирования функциональной грамотности в ходе обучения в общеобразовательных организациях Республики Крым путем развития системы информирования и просвещения обучающихся и их родителей;

В рамках недели функциональной грамотности рекомендуем провести следующие мероприятия с

обучающимися:

школьный и другого уровня научно-практические конференции;

школьные предметные декады;

открытые уроки;

викторины;

естественнонаучный практикум для обучающихся 7–11 классов;

конкурс плакатов, буклетов, эссе;

защита мини-проектов;

фотовыставка;

классные часы в формате дискуссии по одной из глобальных проблем человечества: «Энергетическая и сырьевая», «Мирное освоение космоса», «Использование мирового океана», «Экологическая», «Продовольственная», «Демографическая» и пр.

учителями:

заседание школьного методического объединения и/или муниципального методического объединения учителей гуманитарного, математического, и естественнонаучного циклов с обсуждением следующих вопросов:

выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с определенным классом;

работа учителя с кодификатором метапредметных умений;

разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;

применение в практике преподавания методов, приемов, форм работы и заданий, направленных на формирование у обучающихся естественнонаучной и математической грамотности;

мастер-класс «Формирование естественнонаучной грамотности на уроках»,

родителями:

организация информирования и разъяснительной работы с родителями обучающихся по вопросам формирования функциональной грамотности:

— через информационные стенды;

— на тематических родительских собраниях.

* Тестирование можно провести по ФГ во время проведения тематических недель на платформе МЦКО http://demo.mcko.ru/test/

*На этой платформе есть раздел функциональная грамотность и тесты по направлениям.